
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ：

苏州艾成科技技术有限公司年产电子专用裸板 61

万片、IGBT 散热基板 170 万片、激光器用承载基

板 150 万片、电子专用粉料 48.3 吨、生坯裸板

301 万片等新建项目

建设单位（盖章）： 苏州艾成科技技术有限公司

编 制 日 期 ： 2022 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称
苏州艾成科技技术有限公司年产电子专用裸板 61万片、IGBT散热基板 170万片、

激光器用承载基板 150万片、电子专用粉料 48.3吨、生坯裸板 301万片等新建项目
[...]
 含氰废气喷淋塔：风量 15000 m3/h，设计循环水量 18m3/h，年工作时间 330d、每天运行 12h；

喷淋水循环使用，定期补充消耗并排水。喷淋塔损耗量按循环量的 1‰计，补充损耗量约 72m3/a；

强制排水按循环量的 0.5‰计，排放量 36m3/a。主要污染因子：pH、COD、SS、总氰化物、TN。

 废水站废气喷淋塔：风量 6000 m3/h，设计循环水量 18m3/h，年工作时间 330d、每天运行

12h；喷淋水循环使用，定期补充消耗并排水。喷淋塔损耗量按循环量的 1‰计，则补充损耗量约

72m3/a；强制排水按循环量的 0.5‰计，排放量约 36m3/a。主要污染因子： pH、COD、SS、NH3-N、

TN。

喷淋塔强排水按照水质进行分类收集后进废水站相应系统处理。

④冷却塔强排水

本项目生产过程中配套 1台冷却塔，冷却方式为间接开式冷却，总循环水量为 100m3/h。冷却

塔工作时间按 8h/d，全年工作 330天，年工作时间为 2640h计。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），开式冷却塔补水量、强制排水

量按以下方法进行计算：

Qe=k·Δt·Qr；

Qm= Qe·N/（N-1）=Qe+Qb+Qw

式中： Δt——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），本项目取 15；

k——蒸发损失系数（1/℃），本项目取 0.0014；

N——浓缩倍数，本项目间接开式冷却系统取 5；

Qr——循环冷却水量（m3/h），本项目取循环量 100；

Qw——风吹损失水量（m3/h），本项目取 0.1%·Qr；

Qm——补充水量（m3/h）；

Qe——蒸发水量（m3/h）；

Qb——强制排污量（m3/h）。

经计算，冷却水循环系统补充水量约 6930m3/a；强制排水量约 1122m3/a。主要污染物 COD ≤

40mg/L、SS ≤ 40mg/L。

⑤车间清洗废水

本项目生产车间需要采用水洗区域面积约 4739m2，其余采用吸尘器清理。清洗水按照 2L/m2·d

计，年生产运行 330d，则年用水量约 3127m3/a；排水量按用水量的 80%计，清洗废水量约 2502m3/a。



120

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据车间布局分区清洗，按照水质进行分类收集后进厂内废水站相应系统处理。

表 4-2 车间清洗废水一览表

清洗区域 面积 m2
用水量

m3/a

产物

系数
废水量 m3/a 污染因子

合计 4739 3127 / 2502 /

⑥初期雨水

本项目为整体租赁（全厂占地面积 12585.52m2），对整厂内初期雨水进行收集。参照《市政

府关于公布苏州市区设计暴雨强度公式及设计雨型的通知》（苏府[2019]84号），暴雨强度公式如

下：

式中：i——设计暴雨强度（mm/min）；

t——降雨历时（min）；

TM——设计重现期（年）。

本项目采用前 15分钟雨水量为初期雨水量，故初期雨水量为：255m3/次；设置 255m3初期雨

水池。

雨水管道按 15分钟自动切换，收集降雨 15 分钟内（计入汇流时间）的汇流量，而后自动切

入下水道。初期雨水主要污染物 COD ≤ 100mg/L、SS ≤ 250mg/L。初期雨水接至厂内废水站处理。

（2）生活污水

根据《江苏省林木渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》中用水定额按照 100L/

（人•d）计算。项目新增员工 150人，全年工作 330天，则用水量为 4950m3/a。污水量按用水量的

80%计，则生活污水产生量为 3960m3/a。主要污染物 COD ≤ 500mg/L，SS ≤ 400mg/L，氨氮 ≤

45mg/L，TN ≤ 75mg/L，TP ≤ 8mg/L。



121

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.1.3 废水产生情况汇总

表 4-3 本项目废水产生及治理情况一览表

类别 污染物种类
污染物产生源强

治理措施（工艺、能力）
是否为可

行技术*
排放方式

浓度 mg/L 产生量 t/a

氨氮废水

水量 / 936.57

工艺：“折点氯化法”

废水站（能力：60m3/d）

工艺：“混凝+絮凝+沉淀+

缺氧+好氧+MBR”

废水站

工艺：“砂滤+炭滤+

两级 RO+EDI”

是

回用于生产

COD 150 0.14

SS 100 0.094

NH3-N 50 0.047

TN 50 0.047

化学镍废水

水量 / 69.4

工艺：“序批

反应”

工艺：“混凝+絮

凝+沉淀+多介

质过滤+树脂”

是

COD 150 0.01

SS 100 0.007

TP 6 0.0004

镍 100 0.007

电镀镍废水

水量 / 245.6

/ 是

COD 150 0.037

SS 100 0.025

TN 3.5 0.0009

镍 6 0.0015

含氰废水

水量 / 578.6

工艺：“二级破氰”
/

是
接入枫桥水

质净化厂集

中处理

COD 150 0.087

SS 100 0.058

TP 7.0 0.004

TN 1.5 0.0009

CN- 0.2 0.00012

显影废水 水量 / 2219.21 工艺：“芬顿反应” 是



122

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

COD 1500 3.329

SS 100 0.222

TN 2.5 0.0055

含银废水

水量 / 363.7

工艺：“序批反应+混凝+絮凝+

沉淀+多介质过滤+精密过滤+

树脂”

是

COD 150 0.055

SS 100 0.036

TN 0.3 0.0001

银 6 0.002

含铜废水

水量 / 4528.26

/ /
COD 150 0.679

SS 100 0.453

Cu 3.0 0.014

一般综合废水

水量 / 8317.72

/ /COD 500 4.159

SS 200 1.664

初期雨水

水量-m3/次 / 255

255m3初期雨水池 /COD-t/次 100 0.026

SS-t/次 250 0.064

纯水系统（新

鲜水）制备浓

水

水量 / 6328.51

/ /COD 50 0.316

SS 50 0.316

生活污水

水量 / 3960

/ /

COD 500 1.98

SS 400 1.584

NH3-N 45 0.178

TN 70 0.277



123

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

TP 8 0.032

注：*可行技术来源《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）、《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-11）、《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》中推荐（或组合）可行技术。



124

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2 废水治理措施可行性分析

本项目生产废水经厂内废水处理设施处理后部分回用，其余生产废水（含氮、磷、重金属）

处理达标后与纯水系统（新鲜水）产生的浓水、生活污水一同接管进枫桥水质净化厂集中处理，

处理达标后尾水排入京杭运河。

本项目废水水量较大，组成成分复杂，存在不同类型的生产废水和公辅废水（即新鲜水纯水

系统产生的浓水），生产废水包括化学镍废水、电镀镍废水、含氰废水、含铜废水、含银废水、

显影废水、氨氮废水和一般综合废水。其中：

图 4-1 本项目全厂废水走向示意图

2.2.1 废水处理工艺

本项目厂内废水站设计处理能力为 60m³/d，处理工艺详见下图及主要工艺流程说明。



125

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-2 废水处理工艺示意图



126

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水分类收集生产废水，并进行分质处理。主要工艺流程说明如下：

1、含银废水

含银废水主要来化银槽和银浆蚀刻后的水洗槽，废水中含银等污染物。

由于化学镀废水的组成较为复杂，包括了无机盐、络合物等，因此化学镀银废水的处理比较

困难，任何单一的方法都不能达到很好的处理效果。本方案处理化学镀银废水采用两步化学沉淀、

氧化法。首先在酸性条件下，利用 H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基•OH，分解和

除去柠檬酸、醋酸等络合剂，然后利用 Ca(OH)2、NaOH、PAM的化学混凝沉淀除去银等重金属离

子，此方案操作容易、简便，处理成本较低，银除去率高。

考虑到含银废水水量较少，本方案采用序批处理方式处理，反应完全后泥水混合液直接进行

压滤，滤液排至中和槽；调节滤液 pH值后，再经过多介质过滤器过滤废水中杂质，确保过滤效果；

使用螯合树脂离子交换工艺作为深度处理系统，吸附废水中残存的银离子，确保出水银含量稳定

达标，处理后废水排至待排水箱进行检测，银离子达标后废水排至综合废水收集池进行后续处理。

2、含氰废水

含氰废水中主要污染物为游离氰等盐类。含氰废水的处理方法较多，有化学法、膜分离法、

离子交换法、电解氧化法等。在实际运行中，应用最多的为化学法。化学处理原理在于利用氰根

的还原性，通过投加氧化剂（如氯系氧化剂、臭氧、双氧水等）氧化氰离子，进而达到去除的目

的。根据投加氧化剂种类的不同，常用的方法主要有碱性氯化法、臭氧处理法、二氧化氯协同氧

化剂破氰法等，其中应用最广泛的是碱性氯化法。

本方案采用碱性氯化法作为破氰工艺。碱性氯化法是目前比较成熟且采用较多的处理方法，

该法是指废水在碱性条件下，采用氯系氧化剂将氰化物破坏而除去。处理过程分为两级：一级处

理是将氰氧化为氰酸盐，对氰破坏不彻底；二级处理是将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和水。

含氰废水经收集后，先添加 NaOH、NaClO将废水 pH调节至 10-11，ORP 大于 300mV进行一

级破氰；再添加 H2SO4、NaClO将废水 pH调节至 6.5-7，ORP大于 650mV进行二级破氰，达到处

理要求后自流至综合废水处理系统继续处理。

一级破氰反应如下：

CN- + OCl- + H2O → CNCl + 2OH-

CNCl + 2OH- → CNO + Cl- + H2O

二级破氰反应如下：



127

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2CNO- + 3ClO-+ H2O → 2CO2↑ + N2↑+ 3Cl- + 2OH-

3、氨氮废水

含氨氮废水主要来自 预处理及 后的水洗废水；研发实验线微蚀后的水洗废水。本案

采用折点加氯法去除氨氮，折点氯化法是将氯气或次氯酸钠通入废水中将废水中的 NH3-N氧化成

N2的化学脱氮工艺。当氯气通入废水中达到某一点时水中游离氯含量最低，氨的浓度降为零。当

氯气通入量超过该点时，水中的游离氯就会增多。因此该点称为折点，该状态下的氯化称为折点

氯化。

折点氯化法除氨机理如下：

Cl2+H2O→HOCl+H++Cl－

NH4++HOCl→NH2Cl+H++H2O

NHCl2+H2O→NOH+2H++2Cl－

NHCl2+NaOH→N2+HOCl+H++Cl－

4、显影废水

显影废水主要来源为显影蚀刻线产排水，废水主要污染物为有机物。本次评价选择芬顿工艺，

对废水进氧化处理去除部分有机物，从而降低 COD浓度。收集后抽至芬顿反应槽，加入芬顿药剂

（分别加入 H2SO4、FeSO4、H2O2、NaOH、PAM），反应完全后进入沉淀池，出水排放至综合废

水池与其他废水进行后续处理。

芬顿工艺是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基•OH，并引发更

多的其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。其中以•OH产生为链的开始，

而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。

5、含镍废水

本项目含镍废水包括化学镀镍废水和电镀镍废水。

 化学镍废水

本案处理化学镀废水采用两步化学沉淀、氧化法。首先在酸性条件下，利用 H2O2在 Fe2+存在

下生成强氧化能力的羟基自由基•OH，分解和除去柠檬酸、醋酸等络合剂，再将次磷酸盐和亚磷酸

盐氧化为磷酸盐，然后利用 Ca(OH)2、NaOH、PAM 的化学混凝沉淀除去镍等重金属离子。本方

案对于小水量镀镍废水的 Ni2+离子及重金属离子的处理比较适合，且操作容易、简便，处理成本

较低，镍除去率高。



128

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

考虑到化学镍废水水量较少，本方案采用序批处理方式处理，反应完全后泥水混合液直接进

行压滤，滤液排至电镀镍废水收集池。

 电镀镍废水

本方案电镀镍废水采用化学混凝沉淀处理。含镍废水经收集后先添加 NaOH，将废水 pH调节

至大于 10，然后加入 PAC、PAM加速不溶物的沉降，反应后经固液分离去除废水中大部分镍；进

入中和槽将 pH调节至中性，再经过多介质过滤器过滤废水中颗粒物，确保过滤效果；使用螯合树

脂进行离子交换去除废水中剩余镍，产水进入待排池，待排池废水进行在线检测，镍离子含量达

到处理要求后排放至综合废水池与其他废水进行后续处理。

去除镍的反应如下：

Ni2++ 2(NaOH)=Ni(OH)2↓+2Na+

6、综合废水

综合废水包括一般综合废水、含铜废水以及所有经过预处理的废水。综合废水提升至 pH调节

池进行水质水量的调节，调节 pH至 6-7 左右进行混凝沉淀，沉淀出水进入中间水池后进入生化系

统，进行深度处理后再通过MBR 膜系统出水排放，部分废水进入过滤系统进行 SS、有机物的截

留后进入两级 RO 反渗透系统进行浓淡分离，浓水流入综合废水池，淡水进入 EDI 系统进行深度

去离子以达到产线用水要求后储存至回用水箱以备回用。

 废水处理过程中涉及的主要工艺说明：

（1）混凝、絮凝沉淀反应

在反应池中加入 NaOH、PAC、PAM，是通过羟基起架桥作用交联形成的聚合物；分子中所带

的羟基数量不等。在水解过程中伴随有电化学、凝聚、吸附、沉淀等物理化学过程，污泥处理达

到环保要求。其中在絮凝池加入 PAM，是利用 PAM中的酰胺基可与许多物质亲和、吸附、形成氢

键的特性，使之在被吸附的粒子间形成桥联产生絮团，而加速微粒子的下沉，能够有效的去除原

水中的悬浮物和胶体物质，降低出水浊度和 COD。

（2）多介质过滤器

以成层状的无烟煤、砂、细碎的石榴石或其他材料为床层，一个典型的多介质过滤器。床的

顶层由最轻和最粗品级的材料组成，而最重和最细品级的材料放在床的低部。其原理为按深度过

滤--水中较大的颗粒在顶层被去除，较小的颗粒在过滤器介质的较深处被去除。从而使水质达到粗

过滤后的标准。



129

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

设备是压力式的，其原理是当原水自上而下通过滤料时，水中悬浮物由于吸附和机械阻流作

用被滤层表面截留下来；当水流进滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更紧密，使水中微粒

有更多的机会与砂粒碰撞，于是水中凝絮物、悬浮物和砂粒表面相互粘附，水中杂质截留在滤料

层中，从而得到澄清的水质。经过滤后的出水悬浮物可在 5毫克/升以下。

（3）精密过滤器（保安过滤器）

保安过滤器是去除悬浮物的最后保障，悬浮物浓度过高，容易给后续系统造成堵塞。过滤器

筒体外壳一般采用不锈钢材质制造，内部采用 PP熔喷、线烧、折叠、钛滤芯、活性炭滤芯等管状

滤芯作为过滤元件，根据不同的过滤介质及设计工艺选择不同的过滤元件，以达到出水水质的要

求。

（4）树脂

树脂吸附原理：离子交换树脂是具有三维空间结构的不溶性高分子化合物，其功能基可与水

中的离子起交换反应。含镍废水中的 Ni2＋离子采用阳离子交换树脂吸附。所用树脂可以一般采用

弱酸性阳树脂，采用弱酸性阳树脂交换时，通常将树脂转为 Na型。当含 Ni2＋废水流经 Na型弱酸

性阳树脂层时，发生如下交换反应：

2R－COONa＋Ni2＋→（R－COO）2Ni＋2Na＋

水中的 Ni2＋被吸附在树脂上，而树脂上的 Na＋
便进入水中。当全部树脂层与 Ni2＋交换达到平

衡时，用一定浓度的 HCl或 H2SO4再生，发生如下反应：

（R－COO）2Ni＋H2SO4→2R－COOH＋NiSO4

此时树脂为 H型，需用 NaOH转为 Na型，反应如下：

R－COOH＋NaOH→RCOONa＋H2O

树脂可重新投入运行进入下一循环。废水经处理后可回清洗槽重复使用。

（5）芬顿反应

过氧化氢（H2O2）与 Fe2+的混合溶液具有强氧化性，可以将很多有机化合物如羧酸、醇、酯

类氧化为无机态，氧化效果十分显著。芬顿试剂具有去除难降解有机污染物的高能力，芬顿试剂

中发生的化学反应：

Fe+H2O2→Fe+OH+ ·OH①

正是羟基自由基的存在，使得芬顿试剂具有强的氧化能力。

芬顿反应原理图如下：



130

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-3 芬顿反应工艺示意图

（6）缺氧—好氧工艺

①缺氧池

缺氧池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。缺氧池内要设置曝气装置，控制溶解氧在

0.3-0.8mg/L，利用兼氧微生物及生物膜来降解废水中的有机物。缺氧池中有水解反应，在脱氮工

艺中，其 pH值升高。在脱氮工艺中主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有
[...]
粒径为 0.8-1.8mm，石英砂相对密度为 2.6-2.65，粒径为 0.5-1.2mm；3层滤料过滤器除了以上两种

滤料外还可以用锰砂、磁铁矿之类的重质矿石，其相对密度为 4.7-5.0，粒径为 0.5-4mm。

（2）MBR

与传统的生物水处理工艺相比， MBR具有以下主要特点：

①出水水质优质稳定

由于膜的高效分离作用，分离效果优于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近

于零，细菌和病毒被大幅去除。同时，膜分离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系

统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的

出水水质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，

能够稳定获得优质的出水水质。

②剩余污泥产量少



134

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低，降低了污泥处理费用。

③占地面积小，不受设置场合限制

生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置容积负荷高，占地面积大大节省；该工艺

流程简单、结构紧凑、占地面积省，不受设置场所限制，适合于任何场合，可做成地面式、半地

下式和地下式。

④可去除氨氮及难降解有机物

由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生

长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利

于难降解有机物降解效率的提高。

⑤操作管理方便，易于实现自动控制

该工艺实现了水力停留时间（HRT）与污泥停留时间（SRT）的完全分离，运行控制更加灵活

稳定，是污水处理中容易实现装备化的新技术，可实现微机自动控制，从而使操作管理更为方便。

（3）RO系统

反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子量大于 100 的有机物，

但允许水分子透过，醋酸纤维素反渗透膜脱盐率一般可大于 95%，反渗透复合膜脱盐率一般大于

98%。它们广泛用于海水及苦咸水淡化，锅炉给水、工业纯水及电子级超纯水制备，饮用纯净水生

产，废水处理及特种分离等过程，在离子交换前使用反渗透可大幅度地降低操作费用和废水排放

量。

通常 RO一级两段式排列系统就可实现 75%的系统回收率，从而实现增加废水回收率，减少

浓液委外或进入蒸发器的蒸发量，从而大大降低系统运行成本。

反渗透膜元件通过以压力为推动力，进行膜分离除盐，同时可除去水中溶解性有机物、细菌、

热源、病毒等。

（4）生物接触氧化法

①生物填料的比表面积大，池内的充氧条件良好，所以较其它反应器而言，池内单位容积的

生物固体量高，具有较高的容积负荷。

②因为部分微生物固着生长在填料表面，生物接触氧化法不需要设污泥回流系统，不存在污

泥膨胀问题。

③由于氧化池内生物固体量多，水流属完全混合性，因此生物接触氧化法对水质水量的骤变



135

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

有较强的适应性。

④当有机容积负荷较高时，其 F/M 比了也可以保持一定的水平，因此污泥产量相对较小。生

物接触氧化池设计采用推进式的廊道反应池，在池内安装生物填料，其填充率为 65%，由三罗茨

风机向微生物供氧，曝气装置采用高充气效率的微孔曝气软管(DN80)或者细气泡散气盘。为了能

有效的去除废水中的氨氮。将接触氧化段出水部分回流至水解酸化进行反硝化脱氮。回流比设计

采用 1/3-1/2。

（5）UF系统

①过滤膜采用改性材质，化学稳定性高，耐酸碱、抗氧化、易清洗、使用寿命长；最大瞬时

耐受次氯酸钠浓度可以达到 500mg/L，超滤膜的耐氧化性提高了 10倍。

②膜表面经亲水改性，膜孔成型好、孔径小、孔隙率高、水通量大、水量衰减小。

③外压式运行方式，进水条件宽，截留物不易堵塞进水流道。

④采用反洗效果好，性能恢复能力强，运行费用低。



136

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）工艺处理效果分析

表 4-4 本项目废水处理系统处理效率一览表（单位：mg/L）

（1）含银废水

处理工艺 / pH COD SS TN Ag

车间或生产设施排

口标准限值
/ / / / / 0.1

（2）含镍废水

化学镍废水

处理工艺 / pH COD SS TP Ni

含镍废水（含电镀镍废水和化学镍废水）

处理工艺 / pH COD SS TP TN Ni

车间或生产设施排

口标准限值
/ / / / / / 0.1

（3）含氰废水

处理工艺 / pH COD SS TP TN CN-



137

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）显影废水

处理工艺 / pH COD SS TN

（5）氨氮废水

处理工艺 / pH COD SS TN 氨氮

（6）废水混合后（包括含铜废水、一般综合废水）

处理工艺 / PH COD SS 氨氮 TN TP Ni CN- Ag Cu

总排口标准限值 / / 500 400 45 70 8.0 / 0.2 / 0.3



138

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

综上，根据本项目废水方案，经废水站分质处理后最终汇总中水满足厂内回用水质要求，回

用于生产中部分清洗环节及公辅工程用水；具备技术可行性。

（3）污水处理措施可行性

参照《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）文件中附录 F，含氰废水采取“碱

性氯化法”的去除率为≥ 80%；含镍废水采取“化学沉淀处理技术”的去除率≥ 98%。

2.2.3 废水处理设施及设备情况

污水处理站主要设备情况如表 4-5所示。

表 4-5 污水处理站主要设备情况一览表

序号 类别 名称 规格 单位 数量

1

含银废水

含银废水收集池 PE-2000L；PE 座 1

2 含银废水提升泵 2m3/h；12m 台 2

3 液位控制仪 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1

5 序批反应池 PE-1000L；PE 套 1

6 含银压滤机 10平方 台 1

7 压滤机平台及爬梯 钢结构 套 1

8 压泥泵 DN40；PP 台 2

9 中和池 PE-1000L；PE 套 1

10 搅拌机 浆叶/浆轴 SUS304 套 2

11 pH自动控制仪 0-14；4-20ma 套 2

12 加药计量泵 28L/h；PVC 台 6

13 中和池液位计 浮球式 套 1

14 中和池提升泵 1.5m3/h；12m 台 2

15 转子流量计 管道流量计 套 1

16 多介质过滤器 含过滤罐，滤料，阀头 套 1

17 精密过滤器 不锈钢，含滤芯 套 1

18 重金属吸附树脂罐 FRP1354 个 2

19 专用重金属吸附树脂 螯合树脂 批 1

20 待排池 PE-2000L,PE 式 1

21 待持池液位计 浮球式 套 1

22 排水泵 1.5m3/h；15m 台 2

23 检测泵 / 台 1

1

含氰废水

含氰废水收集池 PE-2000L；PE 座 1

2 含氰废水提升泵 1.5m3/h；12m 台 2

3 集水池液位计 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1



139

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

5 一级破氰反应池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

6 二级破氰反应池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

7 搅拌机 浆叶/浆轴 SUS304 套 2

8 pH自动控制仪 0-14；4-20ma 套 2

9 ORP自动控制仪 -2000-2000mv；4-20ma 套 2

10 加药计量泵 28L/h；PVC 台 4

1

含镍废水

化学镍废水收集池 PE-2000L；PE 座 1

2 化学镍废水提升泵 2m3/h；12m 台 2

3 液位控制仪 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1

5 空气曝气系统 UPVC 套 1

6 芬顿反应池(序批反应） PE-2000L；PE 座 1

7 反应池搅拌机 液下碳钢衬塑 台 1

8 pH自动控制仪 0-14 套 1

9 机械搅拌机 1.5kw；浆叶/浆轴 SUS304 台 1

10 加药泵 28L/h 台 6

11 压滤泵 DN40；PP 台 2

12 电镀镍废水收集池 PE-2000L；PE 座 1

13 电镀镍废水提升泵 1.5m3/h；12m 台 2

14 集水池液位计 浮球式 套 1

15 转子流量计 管道流量计 套 1

16 空气曝气系统 UPVC；DN15~DN150 套 1

17 PH调整池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

18 混凝池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

19 絮凝池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

20 沉淀池 1.5*1*2.7m；CS+FRP 套 1

21 中和池 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

22 搅拌机 浆叶/浆轴 SUS304 套 4

23 pH自动控制仪 0-14；4-20ma 套 1

24 加药计量泵 28L/h；PVC 台 4

25 中和池液位计 浮球式 套 1

26 中和池提升泵 1.5m3/h；12m 台 2

27 排泥泵 DN25，PP 套 2

28 转子流量计 管道流量计 套 1

29 多介质过滤器 含过滤罐，滤料，阀头 套 1

30 精密过滤器 不锈钢，含滤芯 套 1

31 除镍树脂罐 FRP1354 个 2

32 专用镍吸附树脂 螯合树脂 批 1

33 待排池 PE-2000L；PE 式 1



140

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

34 待持池液位计 浮球式 套 1

35 排水泵 1.5m3/h；15m 台 2

36 含镍污泥池 PE-2000L；PE 个 1

37 含镍压滤机 10平方 台 1

38 压滤机平台及爬梯 钢结构 套 1

39 压泥泵 DN40；PP 台 2

1

含氨氮废水

含氨氮废水收集池 PE-2000L；PE 座 1

2 含氨氮废水提升泵 2m3/h；12m 台 2

3 液位控制仪 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1

5 氨氮反应池 1 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 座 1

6 氨氮反应池 2 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

7 反应池搅拌机 液下碳钢衬塑 台 2

8 pH自动控制仪 0-14 套 1

9 ORP自动控制仪 -2000-2000mv；4-20ma 套 1

10 加药泵 28L/h 台 4

1

显影废水

显影废水收集池 PE-8000L；PE 座 1

2 显影废水提升泵 2m3/h；12m 台 2

3 液位控制仪 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1

5 芬顿反应池 1 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 座 1

6 芬顿反应池 2 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

7 芬顿反应池 3 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

8 芬顿反应池 4 0.75*0.75*1.2m；CS+FRP 套 1

9 沉淀池 1.5*1*2.7m；CS+FRP 套 1

10 反应池搅拌机 液下碳钢衬塑 台 4

11 pH自动控制仪 0-14；4-20ma 套 1

12 ORP自动控制仪 -2000~2000mv；4-20ma 套 1

13 加药泵 28L/h 台 5

14 排泥泵 DN25；PP 台 2

1

综合废水系

统

综合废水收集池 PE-10000L；PE 座 1

2 综合废水提升泵 2.5m3/h；12m 台 2

3 液位控制仪 浮球式 套 1

4 转子流量计 管道流量计 套 1

5 PH调整池 1*1*1.2m；CS+FRP 座 1

6 混凝池 1*1*1.2m；CS+FRP 套 1

7 絮凝池 1*1*1.2m；CS+FRP 套 1

8 沉淀池 1*2*2.7m；CS+FRP 套 1

9 中间水池 1*1*2.7m；CS+FRP 套 1



141

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

10 反应池搅拌机 液下碳钢衬塑 台 4

11 pH自动控制仪 0-14 套 1

12 加药泵 60L/h 台 4

13 排泥泵 DN25；PP 台 2

14 中间水池提升泵 2.5m3/h；12m 台 2

15 中间水池液位 浮球式 套 1

16 转子流量计 管道流量计 套 1

17 缺氧池 3*3*2.7m；CS+防腐 座 1

18 好氧池 3*6*2.7m；CS+防腐 座 1

19 MBR池 3*3*2.7m；CS+防腐 座 1

20 缺氧池搅拌机 不锈钢材质 套 1

21 鼓风机 （2.5m3/min，0.4kgf/cm） 台 2

22 曝气器系统 ABS215 套 1

23 混合液回流泵 10m3/h；15m 台 2

24 MBR膜组件 产水量 2m3/h，PVDF材质 套 1

25 膜自吸泵 （2.5m3/h；15m) 台 2

26 膜反洗泵 （4m3/h；15m) 台 2

27 MBR膜压力传感器 -1-0.5mpa，4-20mA 套 1

28 MBR膜离线清洗装置 / 套 1

29 MBR产水池 PE-5000L；PE 座 1

30 液位控制仪 浮球式 套 2

31 外排泵 （3m3/h；15m) 台 2

32 超声波流量计 测量范围：0-19t/h；4-20ma 台 1

33 电磁流量计 4-20ma；DN25 台 1

34 检测泵 / 台 2

35 综合污泥浓缩池 PE-2000L；PE 座 1

36 污泥泵 DN40；PP 台 2

37 综合污泥脱水机 20平 台 1

38 压滤机平台及爬梯 碳钢防腐 式 1

39 储药桶 PE-500L；PE 只 7